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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Magdaléna Andělová

Školitel: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vyhodnocení aktivity potenciálně antibakteriálních

látek pomocí mikrodiluční bujonové metody

Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo vyhodnocení aktivity potenciálně

antimikrobních látek. Objevování nových antibakteriálních látek je jednou

z nejdůležitějších činností na poli farmaceutického průmyslu, především z důvodu

neustále se zvyšující bakteriální rezistence.

Metody

Látky byly testovány pomocí mikrodiluční bujonové metody. Metoda byla

zvolena z důvodu snadného provedení a nižší nákladnosti. Veškeré kroky včetně

vyhodnocení probíhaly ručně.

Výsledky

Látky byly rozděleny dle jejich chemické struktury. Jako nejúčinnější se

projevila skupina salicylanilidových derivátů. Zbylé skupiny inhibovaly růst bakterií

velmi slabě, popřípadě byly neúčinné. U každého bakteriálního kmene byly

vyhodnoceny látky, které na něj působily.

Závěr

Na základě výsledků byl zvolen nejvíce citlivý bakteriální kmen a bakteriální

kmen, který vykazoval největší rezistenci. Nejcitlivěji reagoval na testované látky

bakteriální kmen Staphylococcus aureus. Největší rezistenci projevoval bakteriální

kmen Klebsiella pneumoniae. V kapitole diskuze je na základě chemické struktury

uvažováno o příčinách účinnosti nebo neúčinnosti jednotlivých skupin látek.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical science

Candidate: Magdaléna Andělová

Supervisor: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Name of diploma thesis: Evaluation of activity of potentional antibacterial substances

throught of the use microdilution broth metod

Background

Aim of this diploma work was research of activity of potentional antimicrobiotic

substances. Research of antibacterial substances is one of the most important factor

in pharmaceutic industry. The main reason is being the never stopping growth of

bacterial resistence.

Methods

The microdilution broth metod was used to test the substances. This metod

was used because of low difficulty and low cost. All the steps including the final

analising was done by hand.

Results

The substances were divided in groups depending their chemical struction.

The most effective was the salicylanilide derivates group. The other groups

inhibitated growth of bacteria very little or were non-functional. In case of every

bacterial stems were analised all substances which were effective.

Conclusion

Depending on the results the most sensitive and the most resistant bacterial

stem were choosen. The most sensitive reaction on tested substances had bacterial

stem Staphylococcus aureus. The Klebsiella pneumoniae stem was reaching the

most resistence. Reasons of effectivity or non effectivity af all groups of substances

are talked about in discution chapter.
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Seznam zkratek

CNS centrální nervová soustava

DMSO dimethylsulfoxid

EC Escherichia coli

EF Enterococcus faecalis

ESBL extended specter beta-lactamase (širokospektré

betalaktamázy)

IC inhibiční koncentrace

IN inkubační doba

KP Klebsiella pneumoniae

KP ESBL Klebsiella pneumoniae ESBL pozitivní

MH Mueller-Hintonův bujón

MIC minimální inhibiční koncentrace

MRSA Methicillin rezistentní Staphylococcus aeureus

PA Pseudomonas aeruginosa

SA Staphylococcus aureus

SE Staphylococcus epidermidis
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1 Úvod

V dnešní době je vývoj nových antimikrobních látek stále hlavní součástí

práce na poli farmaceutického průmyslu. Nemocniční infekce, které jsou způsobeny

stále se zvyšující odolností některých bakteriálních kmenů, představují velkou zátěž

v oblasti zdravotní péče. Dle National Healtcare Safety Network, která

shromažďovala informace o původcích nozokomiálních infekcí, bylo zjištěno, že

v letech 2009 - 2010 až 40 % těchto infekcí bylo způsobeno gramnegativními

bakteriemi včetně druhu Pseudomonas aeruginosa nebo rodu Enterobacter.

Stále se zvyšující rezistence bakterií vůči stávajícím antimikrobním látkám

vede k vývoji a testování stovek potenciálně účinných molekul. I přes tuto snahu se

do registrace v posledních letech dostává pouze několik nových molekul se

selektivním účinkem na konkrétní skupinu bakterií. Problém představují především

gramnegativní bakterie, které mají proti grampozitivním složitější strukturu buněčné

stěny (Amin; Deruelle, 2016 [online]).

V této diplomové práci byly testovány nově syntetizované látky, které byly

vyvinuty na Katedře farmaceutické chemie a Katedře anorganické a organické

chemie na Farmaceutické fakultě. K testování byla použita mikrodiluční bujónová

metoda a výsledky testování nám ukazují, které molekuly jsou účinné a mohly by

v budoucnu posloužit jako podklad pro vývoj nových léčiv.

K testování potenciálně antimikrobních látek byly použity bakteriální druhy

Staphylococcus aureus, Methicilin rezistentní Staphylococcus aureus,

Staphylococcus epidermidis, Enterococcus faecalis, Escherichia coli, Klebsiella

pneumonie, Klebsiella pneumonie ESBL pozitivní a Pseudomonas aeruginosa.
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2 Zadání diplomové práce – cíl práce

Vyhodnocení aktivity potenciálně antibakteriálních látek pomocí mikrodiluční
bujonové metody

• Zvládnutí základních mikrobiologických technik v laboratoři

• Rešerše literatury

• Vypracování postupu vyhodnocení antibakteriální aktivity pomocí mikrodiluční
bujonové metody

• Vlastní experimenty

• Zpracování výsledků, jejich interpretace s využitím teoretických a praktických
znalostí dané problematiky
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3 Teoretická část

3.1 Bakteriologie

Bakterie jsou jednobuněčné organizmy, patřící mezi Prokaryota. Od dob

objevu bakterií se bakteriologie, věda zabývající se studiem bakterií, neustále

rozvíjela. Během této doby se člověku dostalo množství informací nejen o vzhledu

bakteriální buňky, ale také o jejich prospěšnosti, nebo patogenitě. Dnes tak víme, i

díky významnému rozvoji elektronové mikroskopie to, že buňka bakterií a sinic se

výrazně odlišuje od buněk všech ostatních. Hlavní rozdíl je v jednodušší strukturní

organizaci jádra buňky. Tento rozdíl vymezil dvě ohraničené taxonomické jednotky.

Procaryotae, do které patří pouze bakterie a sinice, a druhá Eucaryotae, do které se

řadí všechny ostatní vyšší organizmy (Julák, 2006).

3.1.1 Historie bakteriologie

Bakterie byly objeveny před zhruba 340 lety holandským vědcem Antoni van

Leeuwenhoekem. V roce 1673 Leeuwenhoek publikoval první dopis, kde informoval

tehdejší vědecký svět o svém mikroskopu a o svých prvních pozorováních. Téměř

celý svůj život zasvětil studiu tzv. animalcula ve vodě, což byli prvoci, plísně,

bakterie, ale i další objekty, jako červené krvinky nebo spermatozoidy. Další

pozorování bylo podmíněno vyvinutím výkonného mikroskopu, k němuž došlo až

v 19. století. Významnou osobností v historii bakteriologie se stal Luis Pasteur. Tento

německý přírodovědec zásadním způsobem objasnil vztahy mezi mikroorganizmy a

procesy kvašení, dále například dokázal existenci života bez vzduchu.

Důkazy o tom, že bakterie můžou působit jako původci některých nemocí,

přinesl Robert Koch. Pomocí svého vybavení zahrnujícího i mikroskop, soustředil

svoji pozornost na antrax a tyčinky pozorovatelné v krvi nemocných zvířat. Kritéria,

která použil pro odlišení původních bakterií, jsou dnes známa jako Kochovy

postuláty. Koch mohl svoje důkazy obhájit i díky dvěma novým metodám. První
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z nich bylo pěstování bakterie na zpevněném živném médiu, na kterém se růst jedné

bakterie projevuje makroskopicky jako kolonie. Druhou metodou byla vizualizace

bakterie pod mikroskopem barvením. V roce 1882 se tak podařil Kochovi velký objev

v identifikaci původce tuberkulózy Mycobacterium tuberculosis. K rozvoji

bakteriologie v době zlatého věku přispěl například i dánský mikrobiolog Christian

Gram a mnoho dalších vědců, díky kterým je nám dnes dobře známo mnoho

poznatků o bakteriích (Kaprálek, 1999).

3.1.2 Stavba bakteriální buňky

Bakteriální buňka se liší od rostlinné a živočišné buňky jednodušší vnitřní


[…]


společný objemný substituent vázaný na dusíku. Většina těchto látek měla na dusíku

navázaný benzyl nebo fenyl, popřípadě 3-fenylpropyl nebo 3-fenylbutyl. Společným

znakem bylo také navázání halogenů na základním skeletu, konkrétně se jednalo o

chlór nebo o bróm, vysokou účinnost u dvou látek prokázal také navázaný 3-

fluormethyl na základním skeletu. Další látka, která se jevila jako velmi účinná, byla

ze skupiny thiokarbamátů, kde na dusíku byly navázány dva ethyly a další

substituenty na základní struktuře byl atom chlóru a atom brómu. V porovnání s touto

strukturou se ovšem další látka, lišící se v navázání dvou atomů chlóru, jevila jako

neúčinná. Pro jednoznačnější výsledek, který by vypovídal o účinnosti této struktury,

by bylo potřebné opakovat testování. Látka, která byla účinná, ovšem svoji strukturou

odlišná, byla látka SAL-5L, kde na základní struktuře nebyly navázány žádné atomy

halogenů. Shodný znak je přítomnost 4-fenylbutylu na atomu dusíku. Další látky ze

skupiny thiokarbamátů, které vykazovaly už jenom středně silnou účinnost, měly jako

společný znak navázání dvou různých halogenů na základním skeletu, a to chloru a

fluoru, popřípadě chloru a 3-fluormethylu.

V roce 2013 byla provedena studie, která se zabývala antibakteriální a

antifungální aktivitou derivátů salicylanilid 4-(3-fluormethyl) benzoanů. Tyto látky

prokázaly významnou aktivitu proti bakteriálnímu kmenu Mycobacterium tuberculosis

a rezistentním kokům, včetně kmene MRSA, kdy docházelo k inhibici mykobakteriální

isocitrát-lyázy (Krátký et al., 2013 [online]).

Látky ze skupiny sulfonamidových močovin vykazovaly obecně velmi nízkou

nebo žádnou účinnost. Látka s největší účinností, STZ-U-1, se od ostatních liší tím,

že na močovinu zde není navázán objemný substituent.

Ze skupiny amidů odvozených od sulfathiazolu se nejvíce účinná stala látka

STZ-IN. Tato látka se od ostatních svojí strukturou neliší zásadním způsobem, proto

by pro jednoznačnější výsledky bylo zapotřebí testování většího množství struktur,

které by se mohly lišit navázáním dalších substituentů.

Skupina derivátů rhodaninu, kde byly testovány dvě podobné látky, dopadla

v testování účinnosti podobně. Obě látky působí na stejné bakteriální kmeny

v podobných koncentracích. Zásadní rozdíl představuje středně silná účinnost látky
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TKZ-4 proti bakteriálnímu kmenu Enterococcus faecalis. Tento rozdíl mohl být

způsoben lidským faktorem.

Látky z poslední skupiny se jevily obecně jako nečinné. Pouze látka GP-137

vykazovala velmi nízkou účinnost, oproti látce sobě podobné, se lišila v navázání

nitroskupiny.
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6 Závěr

1. Testování látek probíhalo pomocí mikrodiluční bujonové metody. Látky byly

rozděleny dle jejich chemické struktury, přičemž několik látek nemohlo být testováno

pro svoji nerozpustnost.

2. Po vyhodnocení MIC se jako nejúčinnější stala skupina salicylanilidových

derivátů, tato skupina bylo rovněž nejobsáhlejší, tudíž jsme zde mohli porovnat

mnoho struktur lišících se v navázání rozdílných substituentů v různých polohách.

Některé látky z této skupiny inhibovaly růst bakteriálních kmenů již při velmi nízkých

koncentracích.

3. Ostatní skupiny se jevily jako slabě účinné nebo neúčinné. Z těchto dalších

skupin by ovšem bylo zapotřebí otestování většího množství rozdílných struktur.

4. Po vyhodnocení citlivosti a rezistence jednotlivých bakteriálních kmenů se

jako nejvíce citlivý vůči testovaným látkám stal kmen Staphylococcus aureus a

Methicilin rezistentní Staphylococcus aureus. Vysokou míru rezistence vykazovaly

gramnegativní bakteriální kmeny, u kterých se tak potvrdil dlouhodobý problém

s odolností proti současným a nově se vyvíjejícím antimikrobním látkám.

5. Pro každý bakteriální kmen byly vyhodnoceny látky účinné dle MIC a doby

inkubace.

6. Účinnost jednotlivých látek byla odhadována dle jejich chemické struktury.

Látky byly mezi sebou v rámci skupiny porovnávány, a dle jejich rozdílných

substituentů bylo posuzováno, zda mohl konkrétní substituent zapříčinit účinnost této

látky.
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7. Nejúčinnější testovanou skupinou se staly salicylanilidové deriváty. Několik

těchto látek vykazovalo velmi vysokou účinnost, tyto látky měly společné znaky ve

struktuře.

• Přítomnost objemného substituentu navázaného na aminoskupině,

tento substituent byl benzyl nebo fenyl, popřípadě 3-fenylpropyl nebo 3-

fenylbutyl. Jako nevhodné se ukázalo být navázání ethylů nebo pentylů.

Tyto struktury byly většinou neúčinné nebo pouze velmi slabě účinné.

• Společný znak pro účinné látky byl navázaný halogen na základním

skeletu. Jednalo se o chlór, brom nebo 3-fluormethyl. Základní skelet

bez navázaného halogenu nevykazoval účinnost, výjimkou byla jediná

látka, která měla s ostatními účinnými látkami jiný společný znak, a to

přítomnost 3-fenylpropylu navázaného na aminoskupině.

• U skupiny thiokarbamátů byla pro účinek nezbytná přítomnost dvou

různých halogenů navázaných na základní skelet. Pokud zde byly

navázány dva stejné halogeny, struktura neúčinkovala.
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