UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Autor/ka práce: Magdaléna Andělová

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Vyhodnocení aktivity potenciálně antibakteriálních látek pomocí mikrodiluční
bujónové metody

Rozsah práce: počet stran: 70, počet grafů: 1, počet obrázků: 4,

počet tabulek: 22, počet citací: 28, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Autorka v teoretické části přehledně a informativně pojednává o proble-

matice bakterií požitých pro testování V dalším textu je přehledně zpracována problematika protibakteriálních anti-
biotik a testování jejich účinnosti. Text je doplněn několika vhodnými ilustracemi.
Experimentální část je výstižná, popis metod je instruktivní, rozsáhlé výsledky jsou dokumentovány velmi jasně a
srozumitelně.
Diluční mikrometodou byly stanoveny MIC 58 látek nově syntetizovaných na FaF UK vůči 8 kmenům relevantních
bakterií. Dosažené výsledky jsou natolik originální, že je nelze porovnávat s jinými pracemi. Přesto byly, alespoň
stručně diskutovány z pohledu farmaceutické chemie, tedy vztahy struktur a účinků včetně označení nadějných
farmakoforů.
V celé práci je používán výstižný, koncizní, srozumitelný a pestrý jazyk a přehledné, inovativní vyjádření vý-
sledků.

Dotazy a připomínky:
1) Jako výtku nesnižující kvalitu práce bych uvedl používání nesprávného pojmu „testovaný kmen“ (mikrobů) – v
této situaci jde o kmeny testovací – testované jsou hodnocené látky.
2) Pokud jde o nejcitlivější druh testovacích bakterií, pak jím je Staphylococcus aureus (SA). Jak vysvětlujete fakt,
že SA rezistentní k meticilinu (MRSA) je často odolnější i k testovaným látkám než standardní (citlivý) kmen SA,
když struktura a pravděpodobně i mechanismus účinku testovaných látek se od meticilinu a dalších klinicky použí-
vaných antibiotik liší.
3) Dokážete odhadnout terapeutický potenciál látek, které měly v testech jistou aktivitu?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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